ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1639/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Saúde,  solicitando  que  seja  disponibilizado  uma  nova  Ambulância  para  a
Unidade de Pronto Atendimento (UPA-24horas) do bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  seja  disponibilizado  uma  nova
Ambulância para a Unidade Pronto Atendimento (UPA-24horas), localizada na rua Enedina
d'Ávila  Ferreira,  s/n,  bairro  Cordeiros.  A  Unidade  realiza  atendimentos  de  urgência  e
emergência, tem como competência da UPA, disponibilizar a ambulância para o transporte
de  enfermos  que  tenham  recebido  seu  primeiro  atendimento  na  unidade,  bem  como
aqueles  que  necessitam  de  estabilização  de  emergência,  removendo-os,  imediatamente,
após regulação para o hospital de referência. Importante salientar que a Unidade atende
quase  cinco  mil  pacientes  por  mês.  É  de  suma  importância  a  aquisição  de  uma  nova
ambulância para o atendimento da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB